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Linha do Tempo
Aprovacao do B15
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PROCONVE P8
Novembro/2018
Resolucgao n? 490/2018

Gl '
Resolucao CNPE n2
16/2018

Lei n? 13.033/2014

Autoriza o CNPE a
estabelecer o B15
a partir de setembro

(1) Resolugao ANP n? 798/2019
eleva o limite minimo da
estabilidade a oxidacao de 8

(1) Autoriza ANP a

estabelecer o B15 B15 aprovado com

de 2017. obrigatorio, com condicionantes: para 12 horas e torna
cronograma  gradual oL . . obrigatorio o uso de aditivo
Condicionado a de B11 em 2019 a B15 (1) ampliagdo ~ imediata  da antioxidante na produgéo do
realizagdo de testes e em 2023; e estabilidade a oxidacdo para biodiesel.
ensaios em motores (2) Autoriza 0S o biodiesel; e

que validem a
utilizacdo da mistura.

distribuidores a utilizar
o B15 voluntério.

Condicionado a realizacao
de testes e ensaios em
motores que validem a

utilizacdo da mistura.

(2) realizagao de testes de curta

duracado demonstrando que a
ampliagdo da estabilidade
atenderia aos requisitos de
estabilidade oxidativa para o
Oleo diesel B, reivindicados
pelos representantes do
setor automotivo.

(2) INT

apresenta estudo
concluindo que o biodiesel
com estabilidade acima de
12 horas garante mistura
B15 com estabilidade
superior a 20 horas.
Resultados foram
corroborados por laudo da
UFRJ.
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GT responsavel pelos
testes autoriza o B15
apos inclusao de adendo
ao relatério final dos
testes considerando os
ajustes na estabilidade a
oxidagdo do biodiesel e
da conclusao dos testes
de curta duracgao.
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Linha do Tempo
Reducao dos teores de mistura em 2021 e 2022
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Resolucao CNPE

Resolucao CNPE Resolucao CNPE
n2 4/2021 n2 10/2021 n? 12/2022
Reducéao do teor de Redugéo do teor de Reducao do teor de Reducéo do teor de Reducéao do teor de Mantém B10 no
B13 para B10 na B13 para B10 na B13 para B12 na B13 para B10 na B13 para B10 para primeiro trimestre
vigéncia do 79° vigéncia do 80° vigéncia do 812 vigéncia do 822 0 ano de 2022. de 2022
Leilao de Biodiesel Leilao de Biodiesel Leildo de Biodiesel Leilao de Biodiesel
(L79). (L80). (L81). (L82). } \ }

\
! !

Interesse da Politica Energética Nacional para mitigar: Minimizar risco ao planejamento logistico-
» Impacto no preco do 6leo diesel ao consumidor final, em operacional-produtivo ao evitar salto do teor de

decorréncia do aumento expressivo dos pregos do diesel e biodiesel
do biodiesel; de 10% para 14%

» Potencial transmiss&o da elevagao de pre¢cos na economia.
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Linha do Tempo
Reestabelecimento do cronograma de mistura a partir de 2023

Resolucao CNPE n2 3/2022

CNPE estabelece B12 a partir de abril de 2023,
B13 (2024), B14 (2025) e B15 (2026)

ASPECTOS CONSIDERADOS

1. Oferta de matéria-prima:

150 milhdes de toneladas de soja (+22%);
2. Impacto em precos na bomba: B12 (2,7 centavos)*;
3. Seguranca energética:

—1 bilhao de litros de diesel A importado em 2023;

4. RenovaBio: +1,15 milhdo de CBIOs e reducéo estimada de
10% no prego do CBIO; e

¢ D

Nova Resolugédo de Qualidade do Biodiesel

5. Qualidade do biodiesel: RANP 45/2014.
* ESTIMATIVA EM MARGO/23

Hown

PRINCIPAIS APRIMORAMENTOS

Obrigatoriedade de o produtor de biodiesel possuir sistema de filtragdo com, no maximo, 10
micrémetros de poro para retengao de contaminantes;

Monitoramento da estabilidade oxidativa nas bases de distribuicao;

Obrigatoriedade de drenagem semanal dos tanques de armazenamento de biodiesel;
Reducao do teor de monoglicerideos, dos atuais 0,7 % massa para: 0,60 % (vigéncia ap6s 90
dias da publicacao da nova resolug¢ao); e 0,50 %, apos 21 meses;

Reducao do limite para o teor de sédio + potassio e para o de calcio + magnésio, de 5,0 ppm
para 2,5 ppm;

Reducao do limite para o teor de fésforo, de 10,0 ppm para: 4,0 ppm, (vigéncia apés 90 dias);
e 3,0 ppm (apos 21 meses);

Ajuste na tabela de ponto de entupimento de filtro a frio, em consonancia com a realidade
climatica nacional.
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Emissao de Poluentes versus Emissao de GEE
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Particulate Matter (g/kWh)
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Proconve P8 0.4

(2023)

Proconve P8 — Despoluicao Equacionada

Evolucdo das Fases (Euro/Proconve)

Euro |
Proconve P8 :’li‘;;gyve P3
(2023)
Euro ll
Proconve P4
(2000)
Euro 1l
Proconve P5
(2005)
EuroV Euro IV
Proconve P7 Proconve P6
Euro VI (2012)
20 35 5.0 70 8.0
Nox (g/kWh
30% da frota (9/kWh)

Frota de Veiculos Pesados*
Proconve P7 (2012) 960.000
Proconve P6 ( - ) -
Proconve P5 (2005) 780.000
Proconve P4 (2000) 380.000
Proconve P3 (1996) 130.000
Proconve P2 (1994) 30.000

25% da frota

NOx
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* 700 a 900 mil veiculos com mais de 30 anos

Particulados
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Diesel — Seguranca Energética e Descarbonizacao

Dependéncia Externa - Oleo Diesel
30% Demanda Energética

25% \/\ /

2018: B10
20%

- "'o'--.__.\_./
; Setor de Diesel
15% 2008: B2 / Transporte
./‘. s,
10% . / \
\

7% °

2009: B4
5%
2004: Lancamento do PNPB

S N A
P &
DA A

Fonte: Balanco Energético Nacional (BEN 2022) — Dado 2022 estimado com base ANP (2023)
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6,2

52

42

3,2

2,2

1,2

(RS/litro, dados da ANP)

S/Litro (no produtor)

09/04/2023

14/04/2023

Diesel A 3,84 3,84
Biodiesel 4,49 4,21
Diesel B10 3,905 3,877
Diesel B12 3,918 3,884

Variagdo (B12/B10)

0,33%

0,19%

t

+170%

Diferenca de Precos entre Diesel A e Biodiesel

14/4/2023 (Platts)
B100: RS 4,21/litro
Diesel A: RS 3,84/litro
Diferenga atual é de 9%

09/04/2023

9/4/2023 (ANP)
B100: RS 4,49/litro
Diesel A: RS 3,84/litro

07/01/2018
08/03/2018
07/05/2018
06/07/2018

04/09/2018 -

03/11/2018

02/01/2019 -

03/03/2019 -
02/05/2019 -
01/07/2019 -

30/08/2019 -
29/10/2019
28/12/2019
26/02/2020

—Biodiesel B-100 (R$/litro) - eixo da esquerda

26/04/2020

25/06/2020 -

24/08/2020 -

23/10/2020 -

22/12/2020

20/02/2021 -
21/04/2021

20/06/2021 -
19/08/2021

18/10/2021 -
17/12/2021 -
15/02/2022 -

—0leo Diesel? (R$/litro) - eixo da esquerda

16/04/2022 -
15/06/2022 -
14/08/2022
13/10/2022
12/12/2022 -
10/02/2023



Consideracoes Finais

* Aevolucdo tecnologica dos motores diesel atende as
necessidades de reducao das emissdes de poluentes;

CARTILHA AEA DE
* (Os motores diesel no Brasil estdo aptos a utilizar o B15; BOAS PRATICAS -
BIODIESEL
* Diesel e Biodiesel sao combustiveis sensiveis que exigem
boas praticas de manuseio no abastecimento;

OLEO DIESEL UTILIZADO NO BRASIL

 Nova es ecifica?éo do biodiesel contribui para a seguranca

do uso de diesel no Pais;
* Biodiesel ajuda a reduzir a dependéncia externa de diesel; Catalizador

 |Impacto do B12 na bomba é menos de 2 centavos por litro;

* Biodiesel contribui para a descarbonizagdo do setor de
transportes no Pals.

(<))
e
c
(£~
e
=
S
L0
-
—

Diesel

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DE
MINAS E ENERGIA ‘ [
UNIAO E RECONSTRUGAO



